
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 6 dicembre 2022, n. 694 
D.G.R. n. 20-5832 del 21.10.2022 - Protocollo d'intesa con l'Università degli studi di Torino e 
l'Ufficio Scolastico Regionale del Piemonte, per  l'estensione del progetto ''Ucr@ina insieme 
per conoscerci'' rivolto agli studenti profughi ucraini frequentanti le scuole secondarie di 
primo e secondo grado del Piemonte -Impegno di spesa  di Euro 81.000,00 sul capitolo 
144283/2022 del bilancio di previsionefinanziario. 
 
 

 

ATTO DD 694/A1511C/2022 DEL 06/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 20-5832 del 21.10.2022 - Protocollo d’intesa con l’Università degli studi di 

Torino e l’Ufficio Scolastico Regionale del Piemonte, per l’estensione del progetto 
“Ucr@ina insieme per conoscerci” rivolto agli studenti profughi ucraini frequentanti 
le scuole secondarie di primo e secondo grado del Piemonte - Impegno di spesa di 
Euro 81.000,00 sul capitolo 144283/2022 del bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. 
 

Premesso che 
- l’articolo 15 della legge 241/1990 disciplina gli accordi fra pubbliche Amministrazioni 
prevedendo 
al comma 1 che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune”; 
- la legge regionale 28 dicembre 2007 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa) e s.m.i. promuove e sostiene la realizzazione di azioni volte a garantire e migliorare i 
livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e di progetti di innovazione e sperimentazione 
in ambito didattico ed educativo; 
- l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019 “ al punto 2.5 disciplina le “Azioni volte a garantire e 
migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa”; in particolare prevede che “Per 
iniziative di interesse generale regionale, caratterizzate da unicità e particolarità (anche del ruolo 
ricoperto dal possibile soggetto erogatore) o riconosciute come di eccellenza, miglioramento, 
innovazione del sistema di istruzione e formazione, e con prospettive di replicabilità e diffusione sul 
territorio regionale, la Regione Piemonte può ricorrere alla stipula di accordi, convenzioni e 
protocolli d’intesa, con soggetti pubblici e privati di comprovata esperienza e specializzazione 
settoriale; 
- in attuazione del punto n 2.5 dell’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di 
diritto allo studio”, con DGR n. 6-2055 del 09.10.2020 è stato approvato il documento “Criteri per 



 

la realizzazione di azioni volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed 
educativa”, quale documento che individua i criteri e le modalità per la realizzazione di progetti ed 
azioni volte a garantire e migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa, 
individuando quattro ambiti di policy regionale; 
- fra tali ambiti di policy regionale è compresa la linea di azione A2 relativa ad “Iniziative di 
interesse regionale”: tale linea prevede espressamente, in caso di azioni di sistema finalizzate 
all’ampliamento dell’offerta formativa che prevedano il coinvolgimento di soggetti istituzionali, il 
ricorso alla stipula di protocolli d intesa interistituzionali; 
Rilevato che  
- con D.G.R. n. 20-5832 del 21.10.2022 si è proceduto ad approvare il Protocollo d’intesa con l’ 
Università degli studi di Torino e l’Ufficio scolastico regionale Piemonte, per l’estensione del 
progetto “Ucr@ina insieme per conoscerci” rivolto agli studenti profughi ucraini frequentanti le 
scuole secondarie di primo e secondo grado del Piemonte ; 
- il progetto “Ucr@ina insieme per conoscerci” è finalizzato ad essere esteso, per l’anno scolastico 
2022/2023, a tutte le istituzioni scolastiche secondarie di primo grado, ed eventualmente anche di 
secondo grado, del Piemonte in cui risultano inseriti gli studenti profughi ucraini per contribuire alla 
loro integrazione nelle comunità scolastiche di accoglienza, prevedendo, in particolare: 
- l’attivazione di un tutoraggio degli studenti universitari ucraini e italiani con preferenza per quelli 
che conoscono la lingua ucraina/russa iscritti nei vari corsi di studio dell’Università degli Studi di 
Torino o, per suo tramite, di altri Atenei piemontesi che manifestano all’Ateneo medesimo 
l’interesse di far partecipare al progetto i loro studenti universitari ucraini; 
- un cofinanziamento regionale pari ad Euro 81.000,00, consente di ampliare gli interventi, 
selezionando un numero di ulteriori 90 tutor per un numero di studenti complessivo pari a 180, 
tenuto conto che, come da prospetto dei costi previsti e individuati dall’Ateneo torinese, il costo di 
ogni tutor per cento ore di tutorato rivolto a due studenti ucraini è di Euro 900,00. 
Dato atto che l’importo di euro 81.000,00, destinato al suddetto Protocollo con D.G.R. n. 20-5832 
del 21.10.2022 , trova copertura a valere sul capitolo 144283/2022 Missione 04, Programma 07, del 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022. 
 
Ritenuto, pertanto ai sensi dell’art. 3 del predetto Protocollo approvato con D.G.R. n. 20 - 5832 del 
21.10.2022 e verificata la necessaria copertura sul bilancio di previsione finanziario 2022-2024, di  
- disporre per l’anno 2022, l’impegno della somma di Euro 81.000,00 a favore dell’Università degli 
studi di Torino a valere sul capitolo 144283/22 Missione 04 Programma 07 del bilancio regionale 
2022-2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - Elenco registrazioni 
contabili”; 
 
Dato inoltre atto che: 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili nell’esercizio 2022; 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziaria 2022 – 2024 ; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Dato atto che, secondo quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i., per i 
contributi ai soggetti previsti dalla medesima norma di cui al presente atto si è provveduto ad 
assegnare per il progetto “Ucr@ina insieme per conoscerci” il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
J61I22000400002. Il codice dovrà essere riportato dal beneficiario su tutti gli atti di spesa assunti 
per la realizzazione delle attività oggetto del presente finanziamento.  
Tutto ciò premesso, 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione 
Piemonte" applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• Vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• Vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024."Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.,; 

• Vista la D.G.R. n. 29-5252 del 21-6-2022. "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Variazione compensativa per gli anni 2022, 2023 e 2024 tra capitoli di spesa regionali 
all'interno della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011; 

• Vista la Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024"; 

• Vista la DGR n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• Vista la Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024" (B.U. 18 novembre 2022, 4° suppl. al n. 
46)"; 

• Vista la DGR n. 89-6082 del 25 novembre 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024; 

• In armonia con gli indirizzi di cui alla DGR n. 6-2055 del 09.10.2020; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare, in attuazione ed in conformità alla DGR 20-5832 del 21.10.2022 che ha approvato 



 

lo schema di Protocollo d’Intesa con l’Università degli Studi di Torino e l'Ufficio Scolastico 
Regionale per l’estensione del progetto “Ucr@ina insieme per conoscerci” rivolto agli studenti 
profughi ucraini frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo grado del Piemonte, la somma 
di Euro 81.000,00 a favore dell’Università degli studi di Torino a valere sul capitolo 144283/22 
Missione 04 Programma 07 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A - Elenco registrazioni contabili”; 
 
- di dare atto che 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le 
somme impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano esigibili nell’esercizio 2022;  

• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziaria 2022 – 2024; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Dato atto che, secondo quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i., per i 
contributi ai soggetti previsti dalla medesima norma di cui al presente atto si è provveduto ad 
assegnare per il progetto “Ucr@ina insieme per conoscerci” il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
J61I22000400002. Il codice dovrà essere riportato dal beneficiario su tutti gli atti di spesa assunti 
per la realizzazione delle attività oggetto del presente finanziamento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26, comma 2 e 27 
del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, dei seguenti dati:  

• Soggetto Beneficiario: Università degli studi di Torino (C.F. 80088230018) codice beneficiario 
85459 (modalità pagamento n. 58) 

• Importo regionale assegnato 81.000,00 Euro ; 
• Modalità seguite per l’individuazione del soggetto beneficiario: Protocollo d'intesa approvato 

con DGR. N. 20-5832 del 21.10.2022. 
• Responsabile del procedimento: Responsabile del Settore Politiche dell'istruzione, 

programmazione e monitoraggio strutture scolastiche della Direzione Istruzione, Formazione e 
lavoro. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


